
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 151 del 16/03/2022 Reg. N. Servizio 56 del 15/03/2022

OGGETTO Fondo Aree Interne 2020: ulteriore liquidazione attività produttive.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

il Decreto Sindacale n.6 del 27/09/2021 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile del Servizio
Affari Generali;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 3/05/2021 di approvazione del bilancio 2021-2023, esecutiva come per
legge;

PREMESSO che i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così
come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge
n. 34 del 19 maggio 2020, stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli
anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità
di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge
27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno
2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

RICHIAMATO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione,

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno

alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a

questo Ente

1) per l’Annualità 2020 € 60.632,00



2) per l’annualità 2021 € 40.421,00

3) per l’annualità 2022 € 40.421,00;

RICHIAMATA, altresì, la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia

e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la

manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree,

caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale

territoriale;

DATO ATTO

che con Deliberazione di Giunta Comunale n.130 del 30/12/2020, esecutiva come per legge, si è proceduto:

1) a prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a

valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal

2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 per l’Annualità 2020 € 60.632,00,

per l’annualità 2021 € 40.421,00 e per l’annualità 2022 € 40.421,00;

2) ad approvare lo schema di Avviso pubblico all’uopo predisposto;

3) ad individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona della Dott.ssa

Rossella MONTESANO – Responsabile dell’Area Affari Generali;

che con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.235 del 29/12/2020 si è dato avvio al

procedimento di cui all’oggetto;

che sono pervenute al protocollo generale dell’Ente, entro il termine perentorio del 30/01/2021, n.147

(centoquarantasette) domande di contributo;

DATO ATTO, altresì,

che all’esito dell’istruttoria, esperita secondo quanto stabilito nell’avviso ed in ossequio alle indicazioni fornite

dall’agenzia di coesione tramite specifiche faq, si è addivenuti alle determinazioni di cui alla Determina del

Responsabile del Servizio Affari Generali n.187 e 192/2021;

che in seguito ad ulteriori controlli esperiti, la situazione all’attualità risulta essere la seguente:

Domande

pervenute

Domande

definitivamente

ammesse con

det.192/2021

Domande rigettate Domande ammesse

in seguito ad

ulteriori controlli

Domande per le

quali si procederà

ad intervento

sostitutivo

147 128 2 9 8

che si rende necessario procedere alla liquidazione della ulteriore somma di € 3.581,79, significando che

l’importo rimanente, fino ad ora trattenuto a copertura delle ritenute ex art.28 comma 2 del DPR 29/09/1973

n.600, sarà:

1. liquidato in favore delle ditte richiedenti in caso di conclusione del procedimento di accertamento

dei requisiti con esito positivo;

2. liquidato in considerazione del dettato normativo D.L.09/08/2013 n.69 così come convertito in

L.21/06/2013 n.98 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2. di liquidare la somma complessiva di € 3.581,79 in favore delle attività economiche richiedenti e adesso in
possesso dei requisiti richiesti, di cui al prospetto allegato;

3. di imputare il suddetto importo sul cap.22001 del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2022;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per i
successivi adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 15/03/2022 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 14.1 22001 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1524 € 9.003,74 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000001 - P.Iva: 00000000001

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E
COMMERCIALI PER 'ANNO 2020

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 14.1 22001 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1524 € 9.003,74 N. 0 € 0,00 N. 284 € 3.581,79

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI



PER 'ANNO 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:16/03/2022
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.03.99.999 14.1 22001 CONTRIBUTO
DI
SOSTEGNO
ALLE
ATTIVITA'
ECONOMICHE
ARTIGIANALI
E
COMMERCIALI
PER 'ANNO
2020

9.003,74 2020 1524

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.04.03.99.999 14.1 22001 CONTRIBUTO
DI SOSTEGNO
ALLE ATTIVITA'
ECONOMICHE
ARTIGIANALI E
COMMERCIALI
PER 'ANNO
2020

3.581,79 284



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
17/03/2022 al N. 243.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 17/03/2022

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO


